
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 04-12-2025  

 
 
OGGETTO: 
 

 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI 
SGOMBERO NEVE E ANTIGELO PER LA PULIZIA E 
SICUREZZA DELLE STRADE E DEGLI SPAZI PUBBLICI  
STAGIONI 2025/2026, 2026/2027 E 2027/2028.CIG: B95044B942 
 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale intende procedere, come consuetudine, al servizio di 
sgombero e spazzamento neve per le stagioni 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028; 
è stato immediatamente richiesto in via informale preventivo per il servizio di cui sopra, alla Ditta 
“NUOVA SL SRL” snc di Pedrazzini Sara e Laura - Frazione Panigada, 4- 26812 Borghetto 
Lodigiano (Lo)  P. IVA:07954690967, che per il suddetto servizio a quantificato in Euro 1.628,00 
oltre iva per stagione; 
il prezzo esposto è congruo ed in linea con i prezzi correnti di mercato nonché congruo in relazione 
agli interessi di questa Amministrazione; 
 
Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 1 – comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296 per come modificato dall’art. 1 – 
comma 130 della Legge 30/12/2018 n. 145, è consentito, per importi inferiori a € 5.000,00 (IVA 
esclusa), l’affidamento diretto anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. 
n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede: “Il contratto è stipulato…per gli 
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata…”; 
 
Dato atto: 
che l’articolo 192 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 prevede che la stipulazione del contratto debba 
essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

   COPIA 



  

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; fine 
che il contratto intende perseguire è quello del servizio sgombero neve lungo le vie principali e i 
punti più significativi del paese; 
l’oggetto del contratto è servizio sgombero neve; 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture (SIMOG) il Codice Identificativo della 
Gara (CIG) derivato a cui è stato assegnato il seguente identificativo: B95044B942; 
 
Considerato quindi che occorre assumere idoneo impegno di spesa per quanto sopra tenuto 
conto che la suddetta ditta, a seguito di istruttoria effettuata presso altri enti, può legittimamente 
assumere appalti presso pubbliche amministrazioni; 
 
Accertato, ai sensi dell'art.183/comma 8, del TUEL, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che il programma 
dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa assunto con il presente atto, risulta compatibile  
con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Dato e preso atto che non sussistono conflitti di interesse all’assunzione del presente atto in capo  
al sottoscritto ai sensi di legge e che la ditta suddetta, abituale fornitrice di Pubbliche  
Amministrazioni (P.A.), è in pieno possesso della capacità di contrattare con la P.A.; 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma  
3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Visti:  
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.26/2024 con la quale il sottoscritto assume l’incarico 
di   Responsabile del Servizio Tecnico; 
Visto il decreto sindacale n.5/2024; 
Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o di servizio;  
Il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
Il D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della Legge 42/2009 e il D. Lgs. 126/2014 contenente disposizioni integrative e correttive del D. 
Lgs. 118/2011 stesso;  
Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. n. 4/2 D. Lgs. 118/2011) e in 
particolare il principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi tutti gli enti a 
decorrere dal 01.01.2015 il quale stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel 
momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in 
cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene 
effettuata la prestazione);  
 
VISTO che alla luce dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 il presente provvedimento, in ordine alla 
regolarità tecnica risulta conforme ai principi di buona amministrazione ed in linea con i profili della 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, 
comma 4,  del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
 
Di affidare il servizio di cui in premessa alla Ditta “NUOVA SL SRL” snc di Pedrazzini Sara e Laura 
- Frazione Panigada, 4- 26812 Borghetto Lodigiano (Lo)  P. IVA:07954690967; 
Che il servizio di spazzamento neve e spargimento sale analiticamente indicata nel seguente 
prospetto, ai prezzi ivi indicati: 
 



  

 

 

SERVIZIO DESCRIZIONE QUANTITA  

 

 

PREZZO  

 

 

COSTO TOTALE  

 

Servizio eseguito  con macchina 
operatrice corredata  di lama  sparti neve,  
compreso conducente,  carburante e 
lubrificante,  assicurazione RCA ed ogni 
altro onere 

€/h 55,00 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

€ 440,00 

Servizio eseguito  con macchina 
operatrice corredata  di spanditore 
automatico di  sabbia  e sale, compreso 
conducente,  carburante  e  lubrificante, 
assicurazione RCA ed ogni altro onere 

€/h 55,00 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

€ 440,00 

Fornitura  e trasporto mistura  di  sabbia  
e  sale,  compresa  miscelazione e 
stoccaggio 

€/q 31,00 

 

 

8 

 

€ 248,00 

Fermo macchina € 500,00 a 
stagione  

 €  500,00 

TOTALE   € 1.628,00 

IVA AL 22%   € 358,16 

TOTALE  IVA  COMPRESA  STAGIONE  
2025-2026  

 € 1.986,16 

TOTALE  IVA  COMPRESA STAGIONE 
2026-2027  

 € 1.986,16 

TOTALE  IVA  COMPRESA STAGIONE 
2027-2028  

 € 1.986,16 

 
Ragione del debito: Servizio di sgombero neve e antigelo per la pulizia e sicurezza delle strade e 
degli spazi pubblici – stagioni 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028; 
Somma TOTALE da impegnare:1.628,00 X 3 = 4.884,00 +22%= Euro 5.958,48  (IVA inclusa) 
Soggetto creditore: Ditta “NUOVA SL SRL” snc di Pedrazzini Sara e Laura - Frazione Panigada, 4- 
26812 Borghetto Lodigiano (Lo) P. IVA:07954690967; 
Che l’IVA al 22% sulla prestazione di cui sopra a favore della Agenzia delle Entrate. 
CIG: CODICE IDENTIFICATIVO GARA:  B95044B942; 
 
Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 5.958,48 
sul cap. 1711 denominato: “Spese per sgombero neve dall'abitato”, del bilancio del corrente 



  

esercizio; 
 
Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente atto sono compatibili con il 
programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio con le regole di finanza pubblica 
vigenti alla data odierna, ai sensi dell’art.9 del DL 78/2009 convertito dalla legge 102/2009; 
 
Di dare atto che la ditta ha assunto con apposita dichiarazione depositata agli atti comunali tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, N. 136 modificato dal D.L. 
187/2010 inerenti qualunque tipo di rapporto contrattuale o equipollente con il Comune di Torre de’ 
Negri; 
 
Di dare atto che il Responsabile del settore Finanziario provvederà alla liquidazione a seguito di 
presentazione di regolare fattura elettronica, previo controllo tecnico ed amministrativo ed a 
prestazione eseguita e riscontro da parte dell’ufficio dell’esatto e puntuale adempimento della 
prestazione e sempre che non venga superato l’impegno di spesa previsto ed autorizzato con il 
presente atto; 
 
 

 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to   Ing. Domenico Castelbuono 

 
  



  

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia Parere Favorevole  
 
 
 
Torre de’ Negri, 04-12-2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Mara Riboni 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line ai sensi 
dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune 
www.comune.torredenegri.pv.it a partire dal  29/12/2025          
 
Torre de’ Negri,  29/12/2025          Il Resp. della Pubblicazione 
 F.to   Mara Riboni 
 
 
 

 

http://www.comune.torredenegri.pv.it/

